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 4 نکته درخصوص اداره دانشگاه ها 
در آمریکا و اروپا

   انتخاب رشته متقاضیان ورود به دانشگاه آزاد 
تا 21 شهریور

انتخاب رشته متقاضیان رشته های با آزمون دانشگاه آزاد شرکت کننده در آزمون 
ی و دامپزشکی(  سراسری )به جز رشته های پزشکی، دندانپزشکی، داروساز
از روز چهارشنبه ۱۴ شهریورماه آغاز شده و تا ساعت ۲۴ چهارشنبه ۲۱ 
شهریورماه ادامه دارد. کلیه داوطلبان حاضر در جلسه آزمون سراسری سال 
۱۴03 که متقاضی تحصیل در دانشگاه آزاد هستند )به جز رشته های پزشکی، 
ی و دامپزشکی( می توانند تا ساعت ۲۴ چهارشنبه ۲۱  دندانپزشکی، داروساز
شهریور با مراجعه به سامانه این مرکز به نشانی www. azmoon. org نسبت 
به انتخاب رشته اقدام کنند. داوطلبان لازم است با استفاده از کد دسترسی 
مندرج در ذیل کارنامه و کد ملی به سامانه وارد شده و پس از پرداخت وجه 
کثر یکصد رشته و محل متناسب با  انتخاب رشته نسبت به انتخاب حدا
گروه آزمایشی مربوطه اقدام کنند. داوطلبانی که علاوه بر گروه آزمایشی اصلی 
در گروه های هنر و زبان خارجی شرکت کرده و مجاز به انتخاب رشته شده اند، 
می توانند درصورت تمایل رشته محل های این گروه را در میان انتخاب های 
یکصدگانه خود منظور کنند. لازم به ذکر است متقاضیان گروه آزمایشی علوم 
تجربی که در کارنامه اعلام نتایج اولیه مجاز به انتخاب رشته شده اند توجه 
ی و دامپزشکی  داشته باشند که رشته های پزشکی، دندانپزشکی، داروساز
کز دانشگاه آزاد در دفترچه راهنمای انتخاب رشته سازمان سنجش درج  مرا
شده است، لذا داوطلبان می توانند کدرشته محل های فوق را که مربوط به 
دانشگاه آزاد است در فرم انتخاب رشته سازمان سنجش با توجه به اولویت 

درج کنند. داوطلبانی که رشته/ محل مورد نظر خود را در دفترچه رشته های با 
آزمون سراسری دانشگاه آزاد نمی یابند، توجه داشته باشند که بیش از 95 درصد 
رشته/ محل های دانشگاه آزاد در مقاطع کاردانی و کارشناسی بدون آزمون 
هستند که درصورت تمایل با مراجعه به سامانه www. azmoon. org می  توانند 
نسبت به ثبت نام خود اقدام کنند. داوطلبان لازم است ابتدا از وجود رشته/ 
محل مورد علاقه خود در دفترچه راهنمای انتخاب رشته اطمینان حاصل 
کنند و سپس نسبت به پرداخت وجه انتخاب رشته دوره مربوطه اقدام کنند. 

   برگزاری مرحله کشوری طرح اعتلای اساتید 
دانشگاه آزاد در بروجرد

محمدرضا معظمی گودرزی، رئیس دانشگاه آزاد بروجرد گفت: »مرحله کشوری 
طرح اعتلا اساتید دانشگاه آزاد کشور از شنبه ۱۷ شهریور با حضور 300 تن از 
اساتید برجسته در بروجرد برگزار می شود.« وی افزود: »مرحله کشوری طرح 
اعتلای اساتید دانشگاه آزاد کشور از شنبه ۱۷ تا سه شنبه ۲0 شهریور به مدت 
چهار روز با حضور 300 تن از اساتید برجسته در بروجرد برگزار می شود.« وی با 
کنون هشت هزار نفر از اساتید دانشگاه در مرحله منطقه ای  اشاره به اینکه تا
شرکت کردند، اظهار داشت: »دانشگاه آزاد برای تعالی معرفتی، مهارتی و 
کنون  حرفه ای اساتید سلسله دوره هایی با عنوان طرح اعتلا برگزار می کند. تا
دوره ها به صورت منطقه ای و استانی برگزار شده است و دوره کشوری در بروجرد 
برگزار می شود.« رئیس دانشگاه آزاد بروجرد گفت: »در مرحله کشوری طرح 
اعتلای اساتید و سخنرانان کشوری در زمینه علمی و سیاسی و اجتماعی 

سخنرانی خواهند کرد. از کل اعضای مجمع نمایندگان استان لرستان و 
همچنین استاندار لرستان و نماینده ولی فقیه در لرستان برای سخنرانی دعوت 
شده است.« معظمی افزود: »در طرح اعتلای سخنرانان مطرح کشور در جمع 
اساتید مباحث روز ایران و جهان، شاخصه های اقتصادی و مبانی حکمرانی 
حکومت اسلامی بررسی می شود.« وی اظهار داشت: »همچنین تحولات اخیر 
غرب آسیا توسط اساتید و مسئولان ارشد کشوری و استانی و شهرستانی بررسی 
می شود. از دیگر مباحث سواد رسانه، شبکه سازی و جنگ شناختی و آشنایی 
با اندیشه های امامین انقلاب و غرب شناسی و بنیان فکری استکبار جهانی 
 موضوعات روز ایران و جهان مورد بررسی قرار خواهد گرفت.« به گزارش فارس، 
رئیس دانشگاه آزاد بروجرد گفت: »طرح اعتلای اساتید دانشگاه آزاد کشور روز 
شنبه ۱۷ شهریور ساعت ۱۶ مراسم افتتاحیه و روز سه شنبه ۲0 شهریور ساعت 

۱۶ مراسم اختتامیه در مجتمع دانشگاهی امام خمینی)ره( برگزار می شود.« 

   ثبت نام آزمون EPT شهریور دانشگاه آزاد تا چهارشنبه
ثبت نام آزمون )EPT( شهریورماه سال ۱۴03 از ۱5 شهریورماه ۱۴03 آغاز و تا 
ساعت ۲۴ روز چهارشنبه ۲۱ شهریورماه ۱۴03 ادامه خواهد داشت. این آزمون 
، مشهد،  روز جمعه 30 شهریورماه سال ۱۴03 همزمان در شهرهای تهران، تبریز
، کرمانشاه، رشت، کرمان، کرج و ساری و جمعا در ۱۱ حوزه  ، اصفهان، شیراز اهواز
برگزار خواهد شد. کلیه دانشجویان دکتری تخصصی دانشگاه آزاد می توانند 
درصورت تمایل با مراجعه به سامانه مرکز سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی 

به نشانیhttps://english. iau. ac. ir/ept نسبت به ثبت نام اقدام کنند. 

کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد 
مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل گیری 
آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. 
کتابی به قلم علی شیخ الاسلام، موسس و رئیس دانشگاه 
ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش های 
مختلف آن را منتشر کرده است. در ادامه انتشار گزیده 
ی دانشگاه ملی  این کتاب نویسنده دلایل راه انداز
را از زبان خود تشریح کرده و زمینه های شکل گیری 
فکر تاسیس دانشگاه ملی را توضیح داده است که در 
ادامه می خوانید. با ذکر این مقدمه صرفا برای تنظیم 
مطالب، این فصل را به سه بخش: کیفیت سیستم 
ی مالی و فرهنگ مستعمراتی  آموزشی، تشکیلات ادار
پا را با آمریکا  تقسیم و بسیار فشرده دانشگاه های ارو

مقایسه می کنیم.

9- در آمریکا رئیس دانشگاه به وسیله هیات موتمنین که 
یک هیات مدیره از طبقات مختلف مردم است و مطلقا 
یک هیات علمی نیست انتخاب و منصوب می شود و 
کثر قریب به تمام دانشگاه ها، رئیس دانشگاه قبل از  در ا
یاست آن دانشگاه، هیچگونه ارتباط علمی  انتصاب به ر
یاست دانشگاه  ی با آن دانشگاه نداشته و اصولا ر و ادار
یک مقام علمی نیست و ممکن است یک مقام ارشد 
دولتی یا بانکی و حتی صاحبان صنایع و روحانیان، به 

یاست دانشگاه منصوب شوند. ر
این بدان معنی نیست که هیات موتمنین بتوانند دست 
یاست دانشگاه  هرکس را در خیابان بگیرند و او را به ر
ی و اخاذی و داد وستد  منصوب کنند یا خویش و قوم باز
در کار باشد بلکه صلاحیت علمی و اخلاقی، حسن 
شهرت، کارآمدن بودن و قبول عامه از شرایط اصلی 
است که رعایت می شود و کسانی هستند که یک ربع 
یاست یک دانشگاه را داشته اند چون هیات های  قرن ر
موتمنین نتوانسته اند کسانی را به شایستگی آنها پیدا 
ی موارد یک رئیس قابل فرضا یک  کنند و در بسیار
دانشگاه درجه سوم را در مدتی کوتاه به یک دانشگاه 
درجه اول تبدیل کرده است. اساس مساله این است که 
کسون  یشه های تمدن آنگلوسا تز حکومت عوام که از ر
است درمورد دانشگاه ها هم رعایت شده و در تحلیل 
نهایی این گردانندگان امور شهر و مملکت هستند که 
رئیس دانشگاه انتخاب می کنند صرفا مقامات علمی 
پای  نیستند که برای خود رئیس انتخاب می کنند. در ارو
غربی به استثنای انگلستان، استادان دانشگاه یک نفر 
یاست دانشکده هم  از بین خودشان که معمولا سابقه ر
یاست دانشگاه انتخاب می کنند البته  داشته را به ر
ی متفاوت. در  در ممالک مختلف با روش های قدر

پای غربی ولو در حکومت هیتلر و موسولینی  یخ ارو تار
یاست دانشگاه منصوب نشده  یک ژنرال آیزنهاور به ر
است و رئیس دانشمندان مانند رئیس روحانیون از 
بین خودشان انتخاب شده و غیر از استادان کسی 
یکا علاوه بر  یاست دانشگاه راه نیست. در آمر را به ر
ی شد سیاست روز شهر و ناحیه  عوامل دیگر که یادآور
ی و صنعتی و  مملکت و شرکت های عظیم تجار
فارغ التحصیلان قدیمی هر دانشگاه در انتخاب رئیس 
دانشگاه بسیار موثرند. در سیستم آمریکا، رئیس دانشگاه 
)مثل رئیس جمهور در سطح مملکتی( از اختیارات 
گون برخوردار است و به خصوص  بسیار وسیع و گونا
در امور مالی و استخدامی تصمیم گیرنده و مجری 
پا غربی و در این جهت  اوست. لکن در سیستم ارو
انگلستان هم مستثنی نیست، اختیارات رئیس و 
گردانندگان دانشگاه محدود است. به خصوص در امور 
مالی باید هفت خوان وزارتخانه های مربوطه و پارلمان 
....را بپیمایند و حکومت های مرکزی نه محلی، درمورد  و
دانشگاه های دولتی در امور مالی تصمیم گیرنده اند. 
وضع دانشگاه های انگلستان از لحاظ انتخاب رئیس 
و گردانندگان دانشگاه و اختیارات آنها با سایر ممالک 
پای غربی و آمریکا تفاوت فاحش دارد و در حقیقت  ارو
پای غربی  نه سیستم آمریکایی است نه سیستم ارو

بدین ترتیب که:
گون )نظیر پول خرد و اوزان  ۱( انبوهی از سنت های گونا
کسفورد  و مقادیر مملکت( دانشگاه ها و به خصوص آ
گرفته که خود گردانندگان دانشگاه هم  یج را فرا و کمبر

از وجود آن سنت ها و مقررات گله دارند.
۲( رئیس دانشگاه یکی از مقامات و مشاهیر مملکت 
.... است که کوچک ترین  نظیر مک میلان و دوک ادیمبرا و
دخالت و تاثیری در امور دانشگاه به هیچ وجه  من الوجوه 

ندارد.
3( امور دانشگاه به دست دو مقام یکی به عنوان معاون 
رئیس دانشگاه و دیگری به نام مدیرکل دبیرخانه اداره 
می شود که هیچ یک از این دو مقام زیر نظر و به دستور 

دیگری کار نمی کند.
کولته )کالج در سیستم  ۴( هر کالج یا دانشکده یا فا
کولته ندارد و واحدی  انگلستان معنی دانشکده و فا
است مخصوص به خود با وضع و اختیاراتی غیر از 
کولته( آنقدر مستقل است که گویی  دانشکده و فا
جزئی از دانشگاه نیست بلکه دانشگاه تنها اسمی بر 
آن دارد. البته این وضع بر کلیه دانشگاه های انگلستان 
حکمفرما نیست و از باب مثال )باز هم با تفاوت فاحش( 
دانشگاه های ادینبرو و آبردین در اسکاتلند به سیستم 

آمریکا شباهت دارند.

بهبهانهاعلامنتایجکنکور

دنبال موفقیت فرزندان تان هستید یا  خوشبختی آنها؟

اگر می توانستید یک چیز رادر وجود فرزندان تان تغییر بدهید، چه چیزی را تغییر 
می دادید؟ این نوشته، صرفا حاصل آموخته های من است و به جای نقل قول واژه 
به واژه نوشته های بزرگان جهان، آنچه را که آموخته ام، با انشای خودم بیان می کنم. 
همه ما داستان دوستی خاله خرسه را شنیده و احتمالا آن را برای فرزندان مان هم 
نقل کرده ایم؛ داستانی که در آن آدمیزادی با خرس دوست می شود و از آنجایی 
که یکی از وظایف دوستی، مراقبت از یکدیگر است، قرار بر این می شود که 
خرس در مقابل آزار و اذیت مگس ها در زمان خواب آدمیزاد، مراقبت کند. 
وقتی خرس می بیند که مگس های سمج از آزار دوستش دست بردار نیستند، 
تخته سنگی را برداشته و به نیت دور کردن مگس ها، سنگ را بالای سر می برد. 
اینکه بنی آدم آن لحظه از خواب بیدار می شود یا نمی شود و نجات می یابد یا 
نمی یابد، محل بحث من نیست، بلکه بحثم سر این است که خرس نه به خاطر 
ناخیرخواهی!  بلکه اتفاقا از سر خیرخواهی می خواست آن کار را انجام بدهد، 

اما آیا از این کار نتیجه مطلوبی هم گرفت؟
فرزندان ما محصول اراده آزاد ما نیستند. به این بحث هم ورود نخواهم کرد که آیا 
آنها موهبتی از جانب خداوند هستند، هدیه طبیعتند یا در قرعه کشی کروموزومی، 
شانس آوردند یا دچار بدشانسی شده و اینجا حضور پیدا کرده اند، لیکن اینقدر 
می توان گفت که اگر عصر مهندسی ژنتیک  اجازه بدهد، آنها به همان شکلی 
که هستند، باید به عنوان موهبتی قلمداد شوند که قرار نیست  زندگی نزیسته 
والدین خودشان را زندگی بکنند و والدین آنها توسط فرزندان شان به آنچه که 
خود نرسیده اند  برسند. فرزندان ما ابزار رسیدن ما به آرزوهایمان نیستند. بماند 
اینکه اساسا  جهان ابزارهایی در اختیار دارد که نمی گذارد ما به همه آرزوهایمان 

برسیم و ناکامی های آن همواره بیشتر از کامیابی هایش بوده، هست و خواهد بود. 
فرزندان ما وقتی به دنیا می آیند با سرمایه های متفاوتی قدم به این هستی 
، تیپ شخصیتی و  می گذارند. آنها با ویژگی های متفاوت و پیش بینی ناپذیر
سنخ روانی متفاوت، سرمایه های جسمی، روانی و ذهنی متفاوت  پا به دنیای 
ناشناخته ما می گذارند و تعریف و طراحی اهداف خاصی برای همه آنها به عنوان 
نقطه موفقیت، نه تنها آنها را موفق نخواهد کرد، بلکه  این احتمال هم وجود دارد که 
عزت نفس آنها را نابود کند؛ چه اینکه به گفته برخی متخصصان، وقتی ما هدفی 
را برای خودمان یا دیگران طراحی می کنیم و احیانا  به آن نمی رسیم، دو مشکل 
ایجاد می شود؛ یک اینکه به هدف مان نرسیده ایم، دو اینکه عزت نفس مان 
آسیب می بیند که اساسا  من توانایی و توانمندی لازم برای رسیدن به اهدافم 
را در زندگی ندارم؛ و البته برخی معتقدند فردی که عزت نفس دارد، یعنی 
همه چیز دارد و فردی که عزت نفس ندارد، یعنی چیزی ندارد  )لطفا مراقب 

عزت نفس فرزندان مان باشیم(.
والدین بایستی بیش از پیش بدانند که ما و همچنین فرزندان ما در محدوده 
سرمایه ها، ویژگی ها، اقتضائات و امکانات خود، در حوزه اراده عمل می کنیم، 
چه اینکه به گفته بزرگان، همه بچه های ما نابغه هستند، به شرطی که از ماهی 
انتظار بالا رفتن از درخت را نداشته باشیم. اگر قرار است بچه های ما از زندگی 
کردن در کنار ما احساس امنیت کرده و از ما تامین بگیرند، باید انتظارات و 
توقعات ذهنی خودمان را با شرایط عینی آنها مطابقت بدهیم، نه اینکه به هر 
، تلاش کنیم شرایط عینی آنها را با آرزوها  قیمتی به عنوان والدین سمی و زورگو
و توقعات ذهنی خودمان انطباق بدهیم. فشار بیش از حد والدین به اصطلاح 
بیستی، همواره کودکان مضطرب و پر از استرس تحویل جامعه خواهد داد؛ 
همان جامعه ای که مانند استخر است و اگر گوشه ای از آن آلوده به چیزی 

باشد، گوشه های دیگر استخر هم آلوده خواهد شد و استرس و اضطراب این 
بچه ها، اول بین همسالان و دوستان و نهایتا در کل جامعه پخش خواهد شد 

)و این جامعه چقدر آشناست(.
بدون تردید، تمرکز بیش از حد نظام آموزشی، نهادهای مرتبط با آموزش و 
مخصوصا  خانواده ها بر آینده کودکان، این خطر را به دنبال خواهد داشت که 
زمان حال این بچه ها مورد غفلت قرار بگیرد و آینده ای که نه قابل پیشگویی و نه 
قابل پیش بینی است، باعث نابودی حال بچه ها شده و درس های به اصطلاح 
پاس نشده دوران کودکی و نوجوانی، در سنین بالاتر سر برآورده و زندگی آنها را 
تحت الشعاع قرار بدهد. بچه ای به اندازه لازم بازی  نکرده، ندویده، فریاد  نزده، قهر  
... کی و کجا باید اینها را پاس کند؟  نکرده، عاطفه  ندیده، ابراز هیجان نداشته و
احتمالا وقتی از زندان ما خارج خواهد شد، فرصت لازم برای این کار را پیدا خواهد 
کرد، البته به شرطی که سلولی را که در آن زندانی شده، تا آخر عمر همراه خود 
نبرده باشد  )لطفا بچه ها را از زندان خودمان خارج کنیم(.والدین گرامی، بیایید 
برای اینکه در آینده ای نه چندان دور برای زندگی نکرده خود به سوگ ننشینیم و 
گاهی های خودمان را درمورد خود زندگی، خود خود زندگی افزایش  ماتم نگیریم، آ
بدهیم، آنگاه متوجه آسیب های احتمالی خواهیم شد که به زندگی خودمان 
و دیگران وارد کرده ایم. ما باید بدانیم کودکی که در چهارسالگی از ما دوچرخه 
یم ولی برای کم کردن وقت بازی و  می خواهد و ما هم توانایی خریدن آن را دار
یغ می کنیم، اگر در  یاد کردن وقت کلاس های آموزشی، از خریدن دوچرخه در ز
)!( ۴0 دستگاه دوچرخه به او بدهیم، حال  ۲0سالگی او پس از موفقیت در کنکور
او را خوب نخواهد کرد؛ همانطورکه گفته اند بزرگ ترین آتش سوزی های جهان با 
یخته  یک لیوان آب مرتفع می شوند، به شرطی که آن لیوان آب به موقع روی آتش ر

ید(. شود. )لطفا زمان بغل کردن بچه هایتان را به تاخیر نینداز

بخش بیست وششم

چه خبر از دانشگاه

علی قاسمی ارومیه
رئیس اداره کتابخانه های دانشگاه آزاد واحد ارومیه 

   پذیرش باآزمون در 3 سال اخیر یک سوم کاهش داشت

زمون 8 درصد کمتر از پارسال    ظرفیت پذیرش بدون آ

   یک سوم ظرفیت فنی و مهندسی  از آن غیرانتفاعی ها

   رشد 14 درصدی ظرفیت پذیرش پولی دانشگاه های دولتی در رشته های فنی

   میانگین 78 درصد از ظرفیت پذیرش گروه ها مختص پیام نور و غیرانتفاعی ها


